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 HÍRLEVÉL VELENCEI-TÓ TÉRSÉGFEJLESZTŐ EGYESÜLET 

Tisztelt Partnereink! 

Folyamatosan friss információkat találnak az alábbi honlapokon. 

https://www.facebook.com/velenceitoleader 

www.hellovelence.hu 

 

Tisztelt Partnereink! 

Örömmel tájékoztatjuk Önöket, hogy megjelent a Velencei-tó Térségfejlesztő 

Közhasznú Egyesület új LEADER felhívása az előző felhívásunk maradványösszegéből.  

A LEADER Helyi Felhívás a Magyar Államkincstár oldalán 
elérhető: https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/leader-helyi-felhivasok 

LEADER aktualitások  

GRATULÁLUNK A LEADER NYERTESEKNEK! 

Hárman kaptak Támogatói Okiratot a 2021 nyarán nyílt VP6-19.2.1.-93-5-21, 

Velencei-tó értékei című felhívásunkra beérkezett pályázatok közül. 

 

 

 

https://www.facebook.com/velenceitoleader
http://www.hellovelence.hu/
https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/leader-helyi-felhivasok
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Lezajlott a Művészeti Népfőiskola 

jótékonysági árverése  

Az eseményt dr. Fülöp Péter, az EMMI kultúráért felelős helyettes államtitkára is 

megtisztelte köszöntőjével és támogatásával. Közel 9 millió forint gyűlt össze, 

amelyet az Ökumenikus Segélyszervezet közreműködésével juttatunk el a háború 

elől menekülő rászorulóknak. Hálás szívvel köszönjük a felajánló művészeknek 

és az árverésen résztvevőknek! Felemelő élmény volt együtt lenni. 
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Nagy a tét: 7500 milliárd forint forrás juthat a 

magyar agráriumnak- Agroinform 

A KAP Stratégiai Terv uniós jóváhagyása nyárra várható.  

Benyújtotta hazánk az Európai Bizottsághoz a magyar KAP Stratégiai Tervet, a 2023-

2027 közötti időszak agrár-élelmiszeripari támogatási rendszerét meghatározó 

legfontosabb dokumentumot. A terv készítése széles körű társadalmi egyeztetés 

mentén történt, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara aktív részvételével. A Magyar 

Kormány által biztosított jelentős nemzeti társfinanszírozás révén kimagasló 

mértékű, több mint 7500 milliárd forintnyi forrás juthat a magyar 

mezőgazdaságnak és élelmiszeriparnak. 

 

Hazánk 2021. december 30-án nyújtotta be a 2023-2027-es időszak agrár-

élelmiszeripari támogatásait magában foglaló KAP (Közös Agrárpolitika) 

Stratégiai Tervet az Európai Bizottság számára. A stratégiai tervezési munka 2019 

nyarán kezdődött, amelyben a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) is aktív 

szerepet vállalt. A NAK delegált együttműködő szervezetként vett részt a tervezési 

munkacsoportok tevékenységében, mindemellett két társadalmasítási kör 

lebonyolítójaként bevonta az ágazat szereplőit, a kamarai tagokat is a folyamatba. A 

tervezés során a kamara – a Agrárminisztériummal összhangban – kiemelten fontosnak 

tartotta, hogy olyan fórumokat hozzon létre, ahol a NAK tagjai számára lehetőség 

nyílik véleményük kinyilvánítására és tapasztalataik megosztására, tekintettel arra, 

hogy ők lesznek a támogatások felhasználói. 

 

https://www.agroinform.hu/gazdasag/tortenelmi-lehetoseg-kuszoben-a-magyar-gazdak-53453-001
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Az eddigi agrártámogatási rendszerrel ellentétben az új stratégiai terv együtt kezeli az 

I. és II. pilléres forrásokat. A tervezéskor jelentős pozitívummal bírt a Kormány 2021. 

januári határozata, miszerint 2021-től kezdődően rendkívül nagy, az egész Unióban 

egyedülálló mértékű, 80%-os nemzeti társfinanszírozást biztosít a vidékfejlesztési 

források esetében. Ennek és a pillérek közötti átcsoportosításnak köszönhetően 2027-

ig az I. pillérben 3400 milliárd forint áll a magyar termelők rendelkezésére, míg a 

vidékfejlesztési támogatások esetében 2853 milliárd forint lehívása válik lehetővé 

2023-tól, az átmeneti időszakban elérhető kb. 1500 milliárd forinton túl. 

A tervezési folyamat során a NAK és az együttműködő szakmai szervezetek mindent 

megtettek azért, hogy a hazai agrár-élelmiszeripar jövőjét nagyban meghatározó 

intézkedések maximálisan a szektor képviselőinek igénye szerint alakuljanak, amiben 

a szaktárca is partner volt. A már jól ismert jogcímek mellett számos új beavatkozás is 

szerepel a Stratégiai Tervben, amely egyedülálló lehetőséget jelent a hazai agrár-

élelmiszeripar szereplői számára, hogy megvalósítsák fejlesztési elképzeléseiket. 

Ebben a NAK is hathatós segítséget kíván nyújtani, hiszen a 2023-tól induló 

támogatási rendszerben minden gazdálkodónak egyénileg kell eldöntenie, hogy mely 

támogatási lehetőségeket tudja kihasználni leginkább. Falugazdászaink felkészülten 

állnak majd minden gazdálkodó rendelkezésére, hogy a lehető legjobb döntéseket 

hozzák meg a támogatások igénylésekor. A kamara számos tájékoztató rendezvény 

megtartását is tervezi, hogy tagjai minél több információt kapjanak a stratégiai terv 

tartalmáról és az éppen aktuális pályázati lehetőségekről. 

 

KAP STRATÉGIAI TERV 

Maximális forrás a termeléshez kötött támogatásokra, 

jelentős segítség a fiatal gazdáknak 

Az új KAP-szabályok több beavatkozás esetében is kötelező ráfordítási arányok 

alkalmazását írták elő, ami a tervezés során leszűkítette a tagállamok mozgásterét. 

Magyarország a közvetlen támogatások 1,4%-át fordítja a fiatal gazdák 

jövedelemtámogatására, a termeléshez kötött támogatásokra pedig a maximálisan 

megengedhető 13+2%-ot csoportosított. A generációs megújulás előmozdítása kiemelt 

célkitűzésként szerepel a KAP Stratégiai Tervben, ezért a fiatal mezőgazdasági 

termelők hektáronkénti támogatása az eddigi összeg két és félszeresére emelkedik, 

valamint a területi felső korlát is 300 hektáros birtokméretre módosul. 

 

 

https://www.agroinform.hu/gazdasag/mennyi-jut-a-kozos-agrarpolitikara-2022-ben-az-eu-koltsegvetesebol-52737-001
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Új zöld beavatkozás az I. pillérben 

Az I. pilléres beavatkozások egyik új eleme az Agroökológiai Alapprogram (AÖP), 

amely a környezet és klíma szempontjából kedvező többletvállalásokat jutalmazza 

évenkénti hektáralapú kifizetési rendszerben, a mezőgazdasági üzem teljes területére. A 

gazdálkodók AÖP-hez csatlakozása önkéntes, az előírások pedig hasznosítási 

módonként lettek meghatározva. Az új zöld beavatkozásra a közvetlen támogatások 

15%-a kerül ráfordításra.  

 

Kisgazdaságok és családi gazdaságok megerősítése 

Szintén új elem a kis és közepes birtokmérettel rendelkező gazdaságok támogatása, 

amely a közvetlen kifizetések 10%-ának újraelosztását jelenti. Magyarország a 

következő időszakban nem fogja alkalmazni sem a teljes (capping), sem a részleges 

elvonást (degresszió), mivel a kisgazdaságok és a családi gazdaságok megerősítését az 

újraelosztó (redisztributív) támogatás bevezetésével kívánja elérni, amely a legfeljebb 

1200 hektárral rendelkező gazdaságok számára nyújtható. A kifizetés ezen belül 

maximum 300 hektárig történik két sávban, így az alaptámogatáson felül 10 hektáros 

birtokméretig hektáronként további 20 ezer, míg 11 és 300 hektár között hektáronként 

további 10 ezer forint támogatásban részesülhetnek a gazdálkodók. 
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Továbbra is lesz egységes területalapú támogatás 

A jelenlegi SAPS és zöldítési jogcímeket az úgynevezett alap jövedelemtámogatás 

váltja fel. A támogatás lehívásához egy olyan feltételrendszer (kondicionalitás) 

előírásait kell teljesíteni, amely ötvözi a kölcsönös megfeleltetést és a zöldítés bizonyos 

elemeit. Az alap jövedelemtámogatás egy hektárra jutó pontos összege egyelőre nem 

ismert, mivel maradványelven számítódik, de a többi közvetlen támogatási jogcím 

ráfordítási arányait összegezve a boríték körülbelül 58%-a áll majd rendelkezésre erre a 

jogcímre. 

 

Jelentős beruházások a vidékfejlesztésben 

2027-ig rendkívüli mértékű fejlesztési forrás fordítható a mezőgazdaság és 

élelmiszeripar versenyképességének, valamint a vidéki térségek életképességének és 

vonzerejének növelésére. A megemelt társfinanszírozás új távlatokat nyitott a 

vidékfejlesztési források tervezése során, amelynek mintegy 51%-a gazdaságfejlesztési 

célokra kerül. Ezen belül is kiemelt jelentőséggel bír az élelmiszeripar megújítása, 

illetve a mezőgazdaságban az egy hektárra vetített hozzáadott érték emelését segítő és 

hatékonyságot növelő beruházások ösztönzése. Emellett jelentős részben továbbra is 

elérhetők lesznek a Vidékfejlesztési Programból már jól ismert korábbi beavatkozások, 

de számos új intézkedés is szerepel a KAP Stratégiai Tervben. 

 

Kiemelt szerepe lesz az AKG és ÖKO támogatásoknak, 

valamint az Agrárkutatási, Innovációs és Tudásmegosztási 

Rendszernek 

Már az új KAP keretrendszerének kialakításakor megfigyelhető volt az a trend, amely 

még fenntarthatóbb irányba kívánja orientálni az európai mezőgazdaságot és 

élelmiszeripart. A környezet és éghajlat védelmét szolgáló beavatkozások tehát 

jelentős súllyal, a II. pilléres források min. 35%-ának felhasználásával szerepelnek a 

Stratégiai Tervben. A zöld intézkedések közül továbbra is kiemelt jelentősége lesz az 

agrár-környezetgazdálkodási (AKG) programnak, valamint az ökológiai gazdálkodás 

(ÖKO) támogatásának, de természetesen lehetőség lesz többféle erdészeti, valamint 

egyéb környezeti beavatkozások megvalósítására is. 

A vidékfejlesztési források támogatási rendszerének meghatározásakor szintén fontos 

szempont volt a modernizáció, ezért az agrártudás, innovációs és digitalizációs 

intézkedések is megfelelő szintű finanszírozásban részesülnek. 

 



HÍRLEVÉL VELENCEI-TÓ TÉRSÉGFEJLESZTŐ EGYESÜLET      2022/1 
 

Gárdony-Kápolnásnyék-Nadap-Pákozd-Pázmánd-Sukoró-Velence-Vereb-Zichyújfalu 
 
 

A beavatkozások végrehajtásának támogatására, az érintettek bevonására, valamint a 

jó gyakorlatok megosztására és terjesztésére úgynevezett KAP-hálózat jön létre uniós 

és nemzeti szinten is, amelynek részét képezi a korábbi Magyar Nemzeti Vidéki 

Hálózat (MNVH) is. 

Következő lépések 

Az Európai Bizottság a következő hónapokban végzi el a KAP Stratégiai Terv 

értékelését, valamint ezzel párhuzamosan kétoldalú egyeztetéseket folytat a 

tagállammal annak tartalmára vonatkozóan. A Stratégiai Terv tehát csak akkor 

tekinthető majd véglegesnek, amikor a Bizottság hivatalosan is jóváhagyja azt. Erre 

várhatóan a nyár folyamán kerül majd sor.  
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Évente 28 millió eurónyi célzott forrás biztosított - 

Mezőhír 

Írta: Barna Ferenc, Forrás: MTI 

 

A szőlő-és borágazat hazai támogatására évente 28 millió eurónyi célzott 

forrás biztosított a Közös Agrárpolitika 2027-ig tartó új ciklusában – 

jelentette be Feldman Zsolt, az Agrárminisztérium (AM) mezőgazdaságért 

és vidékfejlesztésért felelős államtitkára a BorÉrt Borturisztikai Egyesület 

negyedik alkalommal megrendezett tematikus napján. 

Új lehetőségeket teremt a KAP a mezőgazdasági termelőknek (Fotó: Barna Bence)  

A KAP reformjának borágazatot érintő változása – Feldman Zsolt előadása 

Az agráriumon belül a szőlőtermelők és borászok számára is új lehetőségeket hordoz 

az Európai Bizottság felé leadott magyar Stratégiai Terv, illetve figyelniük kell a 

megújuló európai uniós szabályozást is. Ezzel együtt az ágazat támogatására évente 28 

millió eurónyi célzott forrás biztosított a KAP új ciklusában, mely 2027-ig tart. 

 

 

https://agraragazat.hu/hir/agrar-borturisztika-konferencia-kiallitas-aktualis-mezogazdasag/
https://agraragazat.hu/hir/megy-a-nemzeti-strategiai-terv-az-utjan-mezogazdasag/
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Több elemükben megváltoznak a szőlőtelepítés engedélyezési rendszerére, a szőlő 

fajtahasználatra, a jelölésre és címkézésre vonatkozó rendelkezések, valamint az új 

szabályok alapján lehetőség van a bor alkoholtartalmának részleges csökkentésére is a 

teljes alkoholmentesítés mellett. A szőlő- és borágazat eddigi különálló támogatási 

rendszere is a KAP Stratégiai Terv részévé válik.  

 

Szőlőterület alakulása éves bontásban Magyarországon (Infografika: MTI)  

 

Az agrár-környezetgazdálkodási program 

Óriási érdeklődés van a szőlőtermelők részéről az agrár-környezetgazdálkodási 

programban való részvételre, 37 725 hektár szőlőterülettel pályáztak erre a 

támogatásra. Ökológiai gazdálkodás keretében 1200 hektár szőlőterületet művelnének 

az érintettek támogatott módon. 
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A magyar borok piacra jutásának segítése érdekében belpiaci tájékoztatási 

tevékenységre és külpiaci promócióra is benyújthatók majd pályázatok, a támogatási 

kérelmeket március 12. és április 30. között – tervezi az agráriumért felelős tárca. 

 

 

A bortermelés alakulása éves bontásban Magyarországon (Infografika: MTI)  

Üzemfejlesztés, ültetvénytelepítés 

A borászati üzemek fejlesztésére, termékfejlesztésre, borszőlőültetvény telepítésének 

támogatására a 2015-ben indult Vidékfejlesztési program keretében 25 milliárd 

forintot fizettek ki eddig az ágazat szereplőinek. A további fejlesztési igényeket pedig 

jól jelzi, hogy a tavaly novemberig nyitva lévő, élelmiszer-feldolgozást segítő 

beruházási pályázatok keretén belül 50 milliárd fejlesztési igényt jeleztek 

pályázataikban a magyar borászatok. 

Ezeknél ütemesen történik a döntéshozatal, már 8 milliárd forint értékben meg is 

születtek a konkrét támogató döntések. 

Az idei borpiaci év kezdetére teljes mértékben megújul az ágazat adminisztrációs 

rendszere, az elektronikus ügyintézést és adatszolgáltatást egyszerűsítő új informatikai 

rendszer és szabályozás egyszerűbbé teszi a szőlő-bor ágazat szereplőinek életét – utalt 

Feldman Zsolt az új bortörvényre és az e-pincekönyvre.  

 

https://mezohir.hu/2021/12/21/palackban-kellene-eladni-a-bort-mezogazdasag/
https://agraragazat.hu/hir/szolo-bor-agazat-tamogatas-szuret-mezogazdasag/
https://agraragazat.hu/hir/szolo-bor-agazat-tamogatas-szuret-mezogazdasag/
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Gyorsuló kifizetések, bővülő szolgáltatások 

- Mezőhír 

Írta: MezőHír 
 

A tagállami kifizető ügynökségi feladatokat ellátó Magyar Államkincstár 

egyik legfontosabb feladatának tekinti a sokrétű támogatásigénylési 

rendszerben a gazdálkodók folyamatos segítését, a kérelembenyújtás 

folyamatának egyszerűsítését és az adminisztratív terhek csökkentését a 

kérelembenyújtástól egészen a támogatás folyósításáig. 

A fentiek érdekében folyamatos a kérelmek minőségét javító informatikai 

fejlesztések megvalósítása, illetőleg új, modern technológiák alkalmazása. 

 

A Kincstár 2016-tól alkalmazza az egységes kérelem előzetes ellenőrzésének 

jogintézményét, melynek keretében a gazdálkodók előzetesen értesítést kapnak, ha 

a Kincstár hibát, egyéb problémát azonosít a benyújtott kérelmükkel kapcsolatban. 

A Kincstár ezen szolgáltatása nagy segítség, hiszen a termelők az értesítésekben 

szereplő kérdésekben még javíthatják a kérelmeiket. Pilot jelleggel megkezdődött 

az Európai Űrügynökség által finanszírozott Sentinel műholdcsalád által készített 

nagyfelbontású műholdfelvétel-idősorok felhasználása, elemzése és beépítése a 

támogatáskezelési folyamatba. Automatizált képfeldolgozási technológia 

alkalmazásával meg lehet állapítani a lehetséges parcellahatárokat, valamint a 

parcellákhoz tartozó növénykultúrát, melynek segítségével az előzetes ellenőrzésről 

 

https://mezohir.hu/2021/10/30/referenciaadatok-a-karenyhiteshez-mezogazdasag/
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szóló végzésben információt ad a Kincstár a gazdálkodók számára, ha az elemzés 

alapján felmerül annak a lehetősége, hogy a gazdálkodó nem a valóságban a 

parcellán jelen levő növény hasznosítását adta meg, vagy a parcella 

elhelyezkedését, határait nem megfelelően jelölte be a térképi felületen. 

A 2021. évi egységes kérelem beadási időszakában indult útjára a „mobilGAZDA” 

elnevezésű ingyenes alkalmazás, melynek célja, hogy használatával a gazdálkodók 

valós időben és közvetlenebb kommunikációs csatornán keresztül 

informálódhassanak a támogatásaik kapcsán jelentkező lehetőségekről és 

kötelezettségekről. Az alkalmazás használata fokozza az információcserét, a 

kérelmek pontosabbá válhatnak, ami elősegíti a gördülékenyebb kérelemkezelést, a 

támogatási döntés gyorsabb meghozatalát és a támogatás kifizetését. A 

dinamikusabb ügyintézésen túl kevesebb helyszíni ellenőrzést is jelenthet a 

gazdálkodók számára az applikáció megfelelő használata. 

A Kincstár célja, hogy a mobilGAZDA beépüljön a mindennapi működésbe, 

folyamatosan segítse a használóját a kérelmek pontos benyújtásában, és a 

mezőgazdasági tevékenységhez kötődő vállalások teljesítésében. A Kincstár 

mindezeken felül folyamatos technikai fejlesztésekkel igyekszik az igénylések 

biztonságát és pontosságát javítani, ehhez növelte a benyújtó felület kezelhetőségét 

és üzembiztonságát, fejlesztette a kérelmek elbírálásához szükséges folyamatait. 

Áttekinthetőbb lett, pontosabban megadhatóak a táblarajzok, a helyrajziszám-

kereső a keresett területet a térképen is megmutatja, új blokkot és táblát is lehet 

felvinni a térképnézeten, megújult a területmérés funkció, pontosabbá vált a táblák 

elszámolása zöldítés jogcímben. 

Mindezen intézkedéseknek köszönhető, hogy a 2021. évi egységes kérelem – 2021. 

október 18. és 2021. november 30. között tartó – előlegfizetési időszakban minden 

eddiginél magasabb összegű, összesen 258 Mrd forint támogatást fizetett ki a 

Kincstár az arra jogosult gazdálkodók részére. Tekintettel arra, hogy az 

előlegfizetés fő célja, hogy a termelők pénzügyi stabilitása, likviditása – elsősorban 

az őszi munkák zavartalan elvégzése érdekében – biztosítható legyen, a Kincstár 

elsődleges prioritásként kezelte, hogy minél több – jogosultsági feltételnek 

megfelelő – termelő részesüljön minél nagyobb összegű előrehozott kifizetésben, 

és minden jogcímen elinduljon az utalás, amelyre a jogszabály lehetőséget biztosít. 

Természetesen a kifizetések november 30-ával nem álltak le, december 1. napjától 

elindultak az egységes kérelem rész-, illetve végkifizetései, amely folyamat a 

vonatkozó jogszabályi rendelkezéseknek megfelelően egészen június 30-ig tart. A 

Kincstár alapvető a célja, hogy – a korábbi évek gyakorlatának megfelelően – a 

kifizetések túlnyomó többségét már április-májusban teljesítse az arra jogosult 

gazdálkodók részére. 

 

 

https://agraragazat.hu/hir/egyre-okosabb-a-mobilgazda-mezogazdasag/
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A vidékfejlesztési támogatásokat érintően több jelentős, az elkövetkező éveket 

alapvetően meghatározó kormányzati döntés született. Az uniós jogalkotás késése 

miatt az új Közös Agrárpolitika (KAP) életbe lépését két átmeneti – a 2021-es és a 

2022-es – év előzi meg, a KAP új rendszere 2023. január 1-jével indul. Az 

átmeneti évekre szóló szabályozás alapelve, hogy a 2014–2020-as szabályok és 

programok élnek tovább, de a kifizetések már az új uniós költségvetés terhére 

történnek. Ezért nagy jelentőségű az a kormánydöntés, amelynek köszönhetően a 

2021–2027 közötti KAP támogatási lehetőségein keresztül nagymértékű többlet 

hazai forrás (80%-os nemzeti társfinanszírozás) jut a magyar vidékre, a magyar 

mezőgazdaság és élelmiszeripar támogatására. A jelenlegi, 2014–2020 közötti 

Vidékfejlesztési Program 1 413,8 milliárd forintos forráskeretéhez képest 2021–

2027 között 4 382 milliárd forintot fordít a kormányzat a magyar vidékre, a 

magyar mezőgazdaság és élelmiszeripar fejlesztésére a KAP vidékfejlesztési 

forrásain keresztül (II. pillér). 

 
A Kincstár folyamatos technikai fejlesztésekkel igyekszik az igénylések biztonságát 

és pontosságát javítani 

A Vidékfejlesztési Program végrehajtására rendelkezésre álló hazai forrás jelentős 

mértékű növelése lehetővé tette a mezőgazdasági, élelmiszeripari ágazatok számára 

szükséges új pályázati felhívások kiírását és egyes pályázati felhívásokra 

rendelkezésre álló forrás megemelését, új értékelési szakaszok megnyitását. Új 

felhívások jelentek meg többek között gomba-előállító üzemek fejlesztésére, 

kertészeti üzemek megújítására, korszerűsítésére, mezőgazdaság digitális 

átállásához kapcsolódó precíziós fejlesztésekre, takarmány-előállító üzemek 

fejlesztésére, élelmiszeripari üzemek fejlesztésére, külterületi helyi közutak 

fejlesztésére, öntözési közösségek együttműködésének támogatására.  

 

https://www.palyazat.gov.hu/doc/4523
https://www.nak.hu/kiadvanyok/kiadvanyok/133-videkfejlesztesi-program-kezikonyv-1/file
https://www.nak.hu/kiadvanyok/kiadvanyok/133-videkfejlesztesi-program-kezikonyv-1/file
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A teljes programozási időszakot tekintve a beruházási típusú vidékfejlesztés 

intézkedésekben több mint 27 ezer támogatói okirat született. A veszélyhelyzet 

időszaka alatt a kedvezményezettek kérelmezését és a már benyújtott kérelmek 

hiánypótlásának teljesítését egyszerűsítő átmeneti intézkedéseknek köszönhetően a 

kifizetések teljesítésének folyamata nem tört meg. A teljes programozási időszak 

alatt eddig közel 35 ezer kifizetési igénylést nyújtottak be a gazdák, és ezek több 

mint 92%-nál le is zárult az ügyintézési folyamat, a Kincstár mintegy 446 Mrd 

Ft támogatást fizetett ki. 

A jelentős mértékben megnövekedett forrásfelhasználásra tekintettel az Irányító 

Hatóság, a Kincstár és a kormányhivatalok még szorosabb együttműködését, 

megfelelő információáramlást és az intézmények munkájának előrehaladását, 

teljesítését értékelő rendszert alakítottak ki a feszesebb ügyintézés érdekében. A 

támogatási kérelmek átlagos elbírálási idejének négy hónapra, a benyújtott 

kifizetési kérelmek esetében pedig legalább 70 napra történő csökkenését kívánjuk 

elérni, amelyhez humánkapacitás-fejlesztésre is sor került. Az említetteken túl az 

informatikai szakrendszereinket, illetve belső eljárásainkat is folyamatosan 

fejlesztjük annak érdekében, hogy mind a támogatási, mind a kifizetési oldalon 

felgyorsítsuk az ügyintézést. 

 

SZERZŐ: MAGYAR ÁLLAMKINCSTÁR 
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Hungarikum kiállítóház nyílt Lakitelken 

Forrás: MTI 

A Hungarikum kiállítóház hozzájárul hagyományaink ápolásához. 

A Hungarikum kiállítóházban a magyar géniuszok és az általuk alkotott 

csúcsteljesítmények előtti tiszteletadás hozzájárulhat a hagyományait számon tartó, 

egységes nemzeti tudattal rendelkező generációk neveléséhez, ugyanis minden 

egyes hungarikum híd az emberek között – fogalmazott az agrárminiszter 

szombaton a Lakitelek Népfőiskolán. 

A Hungarikum Bizottság ülését követően, a Hungarikum kiállítóház megnyitóján 

Nagy István agrárminiszter elmondta: immár 83 hungarikum, 142 kiemelkedő 

nemzeti érték, ezeregyszáznál is több települési és tájegységi értéktár, mintegy 10 

ezer települési érték, 19 megyei értéktár és csaknem 2 ezer megyei érték szerepel a 

nyilvántartásokban. 

A bizottság döntése értelmében a hungarikumgyűjtemény ezúttal a Felső-Tisza-

vidéki beregi keresztszemes hímzéssel bővült –  jelentette be az agrárminiszter. 

A Magyar Értéktárba pedig bekerült a Füvészkert ELTE, a szabolcsi 

almatermesztés hagyománya, a székely himnusz és a hetési férfi és női viselet. 

A tárcavezető kiemelte: az értékmentő szervezetek munkájának támogatására az 

elmúlt évhez hasonlóan, idén is 930 millió forint áll a rendelkezésükre. 

Ebből az összegből 840 millió forint fordítható nyomtatott és elektronikus 

kiadványok, filmek készítésére, bemutatóterek kialakítására, illetve a 

hungarikumokat népszerűsítő rendezvények megvalósítására. 

Nagy István hangsúlyozta: a Lakitelek Népfőiskolán most megnyílt Hungarikum 

kiállítóházban olyan magyar kémikusokkal, fizikusokkal, űrkutatókkal, 

feltalálókkal találkozhatnak az idelátogatók, akik tevékenységük révén 

hozzájárulhattak ahhoz is, hogy a világ tudományos életében válogatás nélkül 

becsülik meg az eredeti gondolkodókat és alkotókat. Mindannyian olyan 

kiemelkedő kutatói értéket teremtettek, amelyek jelentést hordoznak. Nemcsak 

nagyot alkottak, de halhatatlant is – tette hozzá. 

Az agrárminiszter szerint "minden hungarikum és minden magyar géniusz alkotása 

képes arra, hogy a nemzeti összetartozás jelképévé váljon. És egy nép egységes 

maradhat akkor is, ha tagjai az országhatárokon kívül kerülnek. Egységes maradhat 

a közös szellemi örökségében" – fogalmazott. 

 

http://www.mti.hu/
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V. Németh Zsolt kiemelkedő nemzeti értékek felügyeletéért felelős miniszteri 

biztos a Hungarikum kiállítóház planetáriumának megnyitóján kiemelte: újabb 

termekkel, újabb felfedezésekre váró, inspiráló területekkel bővült a lakiteleki 

Hungarikum Liget. "Itt jelen van minden, ami magyar" – tette hozzá. 

 

A Lakiteleki Népfőiskola – Hungarikum Liget Hungarikum kiállítóházának 

épületei a megnyitó napján – fotó: MTI / Bús Csaba 

A miniszteri biztos szerint technikailag a legnagyobb kihívást a planetárium 

kialakítása jelentette. Az űrkutatás az emberiségnek is az egyik legnagyobb kihívást 

jelentő kutatási területe: "a felettünk és körülöttünk is elnyúló végtelen 

megismerése, a csillagok, a bolygók, a rejtélyes feketeség és ami azon túl van, ez a 

jövő, amelyet nem lehet figyelmen kívül hagyni" – fogalmazott. 

Paládi-Kovács Attila Széchenyi-díjas magyar etnográfus, az MTA rendes tagja a 

Géniuszok útja kiállítótér megnyitóján hangsúlyozta: "a magyar tudománynak nincs 

múzeuma, de van közel kétszáz éves akadémiája, tudóstársasága és legkiválóbb 

képviselőinek a fejünkben élő panteonja". 
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A Géniuszok terme a Hungarikum kiállítóház megnyitóján – MTI / Bús Csaba 

Kiemelte: a magyar géniuszok most megnyíló kiállítóhelyén 21 magyar tudós 

életútja jelenik meg, a feltalálók és találmányaik, a természettudományok, a 

műszaki tudományok zseniális művelői kapnak itt helyet. 

Lezsák Sándor, az Országgyűlés alelnöke, a Lakitelek Népfőiskola alapítója – 

megemlékezve a magyar kultúra napján a Himnusz születéséről – elmondta: a 

lakiteleki Hungarikum Liget lényege, hogy az idelátogatók "belülről éljék meg a 

Himnuszt", a magyar nemzet jelképét. 

A Hungarikumok kiállítóháza, amelyben nagyon sokak munkája ötvöződik, a 

magyar értékeket mutatja be, ahol a fiatalok élményeken keresztül ismerhetik meg 

a hungarikumokat, a magyar géniuszok, tudósok munkásságát, és ehhez 

kapcsolódik a planetárium is. 

A Hungarikum kiállítóházat Kovács István, a Magyar Unitárius Egyház püspöke, 

Bagi Ferenc lakiteleki római katolikus plébános és Kókai Géza lakiteleki 

református lelkipásztor szentelte és áldotta meg.
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„A hazai az igazi” – integrált kampány a 

védjegyes termékekért- Agroinform 

A Magyar Termék Nonprofit Kft. 2022. évi legfőbb kommunikációs üzenete, 

hogy a Magyar Termék védjegyek valódi garanciát jelentenek a hazai eredetre 

és a megbízhatóságra. 

Ezeket ugyanis csak szigorú minősítési eljárás eredményeképpen lehet 

alkalmazni a termékeken, amelyeket ezt követően is folyamatosan ellenőriznek 

– mondta el Benedek Eszter ügyvezető. 

 

„A hazai az igazi" szlogennel elindította 2022. évi integrált kampányát a Magyar 

Termék Nonprofit Kft. Ennek célja, hogy az ellenőrzött, megbízható eredetű hazai 

termékekről szóló üzenetet eljuttassa a fogyasztók mind szélesebb köréhez, ezzel is 

segítve őket a tudatos vásárlásban. A Magyar Termék több mint védjegy, ezek 

használata egyben közös platformot is jelent a gyártó cégek számára – 

hangsúlyozta az ügyvezető. Az ezzel járó előnyök az integrált kampányban is 

megmutatkoznak: egyedi módon megfogalmazott, azonos tartalmú üzeneteik 

összeadódnak, hatásuk fokozódik, így a brandek egymást is erősítik. 

„A hazai az igazi" reklámkampány februárban új imázsfilmmel jelentkezik, 

amelyben a gyártók egyedi márkajelenetet kaptak. A február 1-je és 28-a között 

zajló tévékampányban öt védjegyhasználó vesz részt: a Gyulahús Kft. (gyulai 

májas); a Haladás Mg. Zrt. (Goldenburg burgonya); az NT Kft. (Kunsági Éden 

étolaj); az URBAN Kft. (Crack szelet) és a SPAR Magyarország Kft. (Regnum 

friss hús). A közösségi kampány sikerét széles körű üzletlánci kommunikáció is 

támogatja: egységes arculattal jelenik meg hirdetés és az üzlettéri kihelyezés az 

Aldi, az Auchan, az É-K Pro Coop, a Mecsek Füszért, a Metro, a Penny és a Tesco 

üzleteiben. 

A Magyar Termék Nonprofit Zrt. az akció végén az érintettek részvételével 

kampányzáró sajtótájékoztatót tart. Benedek Eszter kiemelte: a februári integrált 

reklámhadjárat egy cégre eső költsége csupán töredéke egy saját kommunikációs 

kampányénak. A benne szereplők több csatornán (TV, online, SM, PR stb.) 

keresztül juttatják el a fogyasztókhoz az értékesítést támogató tartalmakat. 
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A következő 13 évben megduplázódhat a 

világ haltermelése – Magyarország nem 

maradhat le! - Agroinform 

 

A Gödöllőn tartott halászati és horgászati konferencián a hazai ágazat 

helyzetétől kezdve a világ haltenyésztéséig sok témával foglalkoztak. 

Az újonnan, 2021-ben alakult Magyar Agrár és Élettudományi Egyetem létrejöttével 

évtizedek óta nem tapasztalt jelentőségű, az ágazat jövőjét szolgáló átalakulás történt 

az agrár-felsőoktatásban. Az új intézmény egységes szakmai irányítás alá vonta a 

szétaprózott hazai oktatási és kutatási rendszer nagy részét, így az akvakultúra 

gödöllői, kaposvári, keszthelyi és szarvasi műhelyeit is, hangsúlyozta Dr. Gyuricza 

Csaba a 11. alkalommal megrendezett Gödöllői Halászati Horgászati Szakember 

Találkozó január 27-i megnyitóján. 

 

Nyitóbeszédet tart Dr. Gyuricza Csaba a MATE rektora - fotó:MATE 
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A Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem ágazati 

szerepe 

Az Egyetem rektora elmondta, hogy a halgazdálkodási technológiákban 

megvalósuló magyar agrárinnovációt világszerte elismerik. A rektor úr kiemelte, 

hogy a halgazdaságban óriási potenciál van, ezért az ágazat szereplői közös 

érdekeiket felismerve összefogtak konfliktusaik megoldása és a fejlődés érdekében. 

Ennek az eredménye hogy most már hagyománnyá vált ez a találkozó. 

Az ágazat fejlődéséhez elengedhetetlen az oktatás korszerűsítése és a megfelelő 

szakemberek képzése – hangsúlyozta Dr. Gyuricza Csaba 

A csúcstechnológiák megfelelő használatához, a dinamikus fejlődéshez, hazai és 

nemzetközi teljesítményünk növeléséhez szükség van a humánerőforrás bővítésére. Az 

ágazatban a generációváltáshoz is kapcsolódóan jelenleg 1000-1500 szakember 

képzésére mutatkozik igény. Az egyetem ezt felismerve többek között angol nyelvű 

halgazdálkodási mesterszak alapítását tervezi, aminek az előterjesztését éppen a 

találkozó napján tárgyalta az Egyetemet fenntartó alapítvány kuratóriuma. 

A rektor elmondta, hogy Európán kívüli országok nagyköveteivel találkozva figyelt fel 

arra, hogy a diplomaták első helyen említették a MATE-val való együttműködés 

bővítésének szándékát a halgazdálkodás területén ugyanis az akvakultúrában 

felhalmozott tudás az ágazat GDP-hez való hozzájárulásánál is értékesebb. 

Itthon is van persze bőven teendő, hiszen Magyarország nettó importőr akvakultúra 

termékekből, pedig minden adottságunk megvan ahhoz, hogy ezen változtassunk. A 

vertikális termékpálya sem azt a képet mutatja, amit a lehetőségek ígérnek. A 

feldolgozottság növelése, a választék bővítése is kívánnivalókat hagy maga után. Ki 

kell használni az őshonos fajokban rejlő potenciált, fejezte be köszöntőjét Dr. 

Gyuricza Csaba. 

 

https://www.agroinform.hu/gazdasag/mi-var-a-haltermelokre-valaszol-a-szaktarca-53125-001
https://www.agroinform.hu/allattenyesztes/doktori-cim-elnyerese-togazdasag-akvakultura-haltenyesztes-52319-002
https://www.agroinform.hu/allattenyesztes/doktori-cim-elnyerese-togazdasag-akvakultura-haltenyesztes-52319-002
https://www.agroinform.hu/gazdasag/egymilliardos-fejlesztes-kezdodik-a-mate-szarvasi-campusan-52336-001
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A konferencián beszédet mondott Dr. Gyuricza Csaba a MATE rektora, Dr. 

Urbényi Béla  az Akvakultúra és Környezetbiztonsági Intézet igazgatója, Dr. 

Horn Péter akadémikus és Bardócz Tamás a máltai székhelyű AquaBio Tech 

K+F és innovációs igazgatója - fotó: MATE 

 

Kiemelt szerephez kell hogy jusson a piacorientált oktatás 

Dr. Urbányi Béla, az Akvakultúra és Környezetbiztonsági Intézet igazgatója elmondta, 

hogy a szervezeti egység 116 munkatársának 41 százaléka rendelkezik doktori 

fokozattal. Az elmúlt ötéves teljesítményüket 190 tudományos publikáció mellett 4 

milliárd 776 millió forint értékben elnyert pályázati forrás fémjelzi. További 

szolgáltatásokból 1 milliárd 484 millió forint bevételt szereztek. 

Küldetésük a piacorientált oktatás a halászat-halgazdálkodás, a horgászat, a 

környezetbiztonság és a környezet-toxikológia tudományágakban. Ugyanezen 

területeken fejtik ki K+F+I tevékenységüket és végeznek szaktanácsadást határainkon 

innen és túl. A hallgatók érdeklődését és a szakember-utánpótlást érzékelteti, hogy öt 

év alatt 235 szakdolgozat és diplomamunka készült, továbbá 25 PhD-védés született az 

Intézetben. 

A már említett angol nyelvű MSc szak megalapítása és indítása mellett mezőgazdasági 

vízgazdálkodási és környezettechnológus BSc szak indítására, horgászvezető 

szakirányú továbbképzés megalapítására és indítására, hidrobiológus MSc biotikus 

szakirány indítására is készülnek magyar nyelven. 

Az igazgató úr elmondta, hogy az innováció csak akkor lesz sikeres, ha a kutatás és 

a fejlesztés vállalatoknál történik. Törekvéseiket elősegíti, hogy majdnem minden 

halgazdálkodási cégnél és szakigazgatási szervnél dolgozik volt hallgatójuk, az 

érdeklődést pedig mutatja, hogy a találkozóra 180-an regisztráltak. 

 

2030-ra az emberi halfogyasztás 60 százalékát az 

akvakultúra-termelés fogja előállítani 

Nagy várakozás előzte meg az eseményen Dr. Horn Péter akadémikus előadását, 

amiben a haltenyésztés versenyképességét kívánta összevetni más állattenyésztési 

ágazatokkal, az állati fehérje termeléssel és a környezetterheléssel 

összefüggésben. Az Egyetemet fenntartó alapítvány kuratóriumának tagja a pandémia 

miatt távol maradt, gondolatainak ismertetésére Dr. Urbányi Bélát kérte meg.  
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Dr. Horn Péter szerint egyértelmű, hogy az emberiség jó életminőségének, jó 

egészségi állapotának megőrzésében, figyelemmel a sok országra jellemező öregedő 

társadalmakra is, az állati fehérje ellátás alapvető fontosságú marad és lesz még 

inkább a jövőben.  

A kritikus faktor a szaporaság. A kevésbé szapora ágazatokban hatalmas 

takarmánymennyiséget igényel a szülőpopuláció fenntartása, ami a halfajokkal 

szemben jelentős versenyhátrány. 

Az emberi halfogyasztás 53 százalékát az akvakultúra-termelés állítja elő. Az érték 

2030-ra elérheti a 60 százalékot. Az akadémikus a haltenyésztés jövőjét a genetikai 

programok alkalmazásában látja. A haltenyésztési ágazat termelése az állományok 

intenzív szelektálásával és a genetikai vonalak javításával az elkövetkező 13 évben 

megduplázódhat. 

 

Világ halgazdálkodásának innovációs trendjei volt a 

második plenáris előadás témája 

A második plenáris előadást az 1996-ban Gödöllőn végzett Bardócz Tamás, a máltai 

székhelyű AquaBio Tech K+F és innovációs igazgatója tartotta. Ismertette a világ 

halgazdálkodásának innovációs trendjeit, a digitalizáció szerepét a precíziós 

haltermelésben, a precíziós haltakarmányozással és a precíziós vízmonitorozással 

kapcsolatos kísérleteket és technológiákat, a körforgásos akvakultúra lehetőségeit és 

megismertette a résztvevőket egy kenyai kísérleti előnevelő rendszer működésével. 

Végül kitért a fejlett technológiák adaptálásának lehetőségeire a hazai haltermelésben.  
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Haltenyésztő telep nörvégiában - fotó:pixabay 

 

A szakember találkozó egymásba kapcsolódó két hagyománya a Gödöllői oktatásért 

és kutatásért díj átadása és a jeles eseményre megjelent könyv bemutatása a 

kitüntetett szakember szavaival. Az Akvakultúra és Környezetbiztonsági Intézet 

elismerését idén Dr. Mézes Miklós akadémikus nyerte el. A MATE professzora 

online köszönte meg a díjat, majd mondta el ismertetését az intézet kiadásában 

megjelent, 22 szakember által írt kötetről, aminek 14 fejezetében 10 halfaj szerepel. A 

horgászati szempontból jelentős pontyfélék biológiája és tenyésztése című tankönyv 

szerkesztői Dr. Urbányi Béla, Dr. Szabó Tamás és Dr. Horváth Ákos voltak. 
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Növényfarm a város szívében – az ENSZ is 

felfigyelt a magyar ötletre - 
Agrárminisztérium▪Sajtóközlemény 

Egy hazai fejlesztésű beltéri vertikális gazdálkodási koncepciót mutattak be 

a szakértők. Az így előállított zöldség, gyümölcs és takarmány növelheti az 

élelmezésbiztonságot. 

Magyarország nagy hangsúlyt fektet a technológiai agrárfejlesztésekre és a 

feldolgozóipar fejlesztésére – jelentette ki Bencsik Dávid helyettes államtitkár az 

ENSZ főtanácsadójával folytatott kétoldalú találkozóján. David Nabarro az online 

térben bemutatott magyar élelmezésbiztonsági javaslatot méltatta. 

Az ENSZ Élelmezési Rendszerek Nemzeti Koordinátorai számára összehívott 

január 25-i eseményen ismertette először Bencsik Dávid, az Agrárminisztérium 

helyettes államtitkára a hazai agrárkutatás-fejlesztési tevékenység eredményét, 

a beltéri vertikális farmtechnológiát az ENSZ főtitkárhelyettese, Amina 

Mohammed előtt. Az eseményt követően David Nabarro az ENSZ  élelmezési 

rendszerek csúcstalálkozói párbeszédekkel foglalkozó magas rangú főtanácsadója 

kétoldalú megbeszélésre invitálta az Agrárminisztérium helyettes államtitkárát. 

A mai megbeszélés főbb témái közé tartozott az élelmezési rendszerek 

átalakításának folyamata, valamint az ehhez kapcsolódó Nemzeti Menetrend, a 

regionális együttműködések és a magyar agrárinnovációk. A főtanácsadó kifejtette, 

hogy a magyar hozzájárulás nagymértékben segítheti elő az élelmezést a világban, 

mivel az éghajlatváltozás, az urbanizáció, az édesvíz kapacitás csökkenése és a 

népességnövekedés súlyosan megterheli a szabadföldi gazdálkodást. 

David Nabarro felkérte az Agrárminisztérium helyettes államtitkárát, hogy 

szólaljon fel más, nem csak európai országokat tömörítő találkozókon is és 

támogassa a nemzeti koordinátorok munkáját más kontinensek képviselőinek 

találkozói során. Fontos, hogy nem csak az előnyös földrajzi adottságú, de a 

szélsőséges éghajlattal sújtott országokban is lássák a jó gyakorlatokat és kövessék 

a jó példákat.  

 

 

 

 

 

https://kormany.hu/agrarminiszterium
https://www.agroinform.hu/gazdasag/elon-musk-es-a-vilagehezes-megszuntetese-tungsram-vertikalis-farm-52364-001?
https://www.agroinform.hu/tags/klimavaltozas
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A vertikális gazdálkodás útján előállított zöldség, gyümölcs és akár állati 

takarmány jelentősen növelheti az élelmezésbiztonságot a világon – Fotó: 

Envato 

Bencsik Dávid helyettes államtitkár, az ENSZ Élelmezési Rendszerek magyar 

nemzeti koordinátora kiemelte, hogy Magyarország nagy hangsúlyt fektet a 

technológiai agrárfejlesztésekre és a feldolgozóipar fejlesztésére. A helyettes 

államtitkár szerint a cél az, hogy a magyar mezőgazdaság és élelmiszeripar 

nagyobb tudásbázisra, csúcstechnológiára építve, alacsonyabb költséggel, kisebb 

környezeti terhelés mellett fenntartható, egészséges és piacképes árukat és 

szolgáltatásokat állítson elő. 

A helyettes államtitkár a találkozón az ENSZ képviselőinek egy magyarországi 

fejlesztésű beltéri vertikális gazdálkodási koncepciót is bemutatott, mely 

technológia útján az előállított zöldség, gyümölcs és akár állati takarmány 

jelentősen növelheti az élelmezésbiztonságot, különösen a szélsőséges 

éghajlattal sújtott országokban. A helyettes államtitkár beszámolt róla, hogy 

jelenleg is fejlesztés alatt áll Budapesten egy Közép-Európában is egyedülálló zárt, 

körforgásos rendszerben működő, hulladékmentes városi beltéri növényfarm 

fejlesztése a tudomány és a vállalati szféra összefogásával. 
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Az eseményen Szabó István, a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem oktatási 

és nemzetközi rektor-helyettese, a beltéri vertikális gazdálkodási koncepció 

tudományos hátteréről és a koncepció körül kialakuló nemzetközi tudományos 

együttműködésekről számolt be. Joerg Bauer, a koncepciónak otthont és 

technológiai alapot adó nagyvállalat, a Tungsram elnök-vezérigazgatója pedig a 

kormányzati, tudományos és vállalati szintű partnerségi együttműködésről és a 

program nemzetközi vetületeiről adott részletesebb tájékoztatást. 

David Nabarro, ENSZ főtanácsadó a magyar élelmezésbiztonsági javaslat minél 

szélesebb körben történő bemutatásának szükségességére hívta fel a magyar 

partnereket és kiemelte a kezdeményezés fontosságát, annak létjogosultságát. 
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Egy igazi hangyapusztító lett az év madara 

Forrás: MTI 

Megelőzte a kékbegyet és a vörös gémet. 

A zöld küllő lett az év madara a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület 

(MME) internetes szavazása szerint. 

 

A zöld küllő lett az év madara – Fotó: Pixabay 

A zöld küllő szajkó termetű, 30-36 centiméteres madár, szárnyfesztávja a fél métert 

is elérheti. A faj fő elterjedési területe Európa lomboserdő-övezete, élőhelyigénye 

miatt kimondottan jól érzi magát a településeinken, az idős faállományú parkokkal 

tarkított nagyvárosokban is. 

A harkályok klasszikus rovarlárva tápláléka mellett a zöld küllő esetében a 

legjelentősebb a hangyafogyasztás (kifejlett rovarok, lárvák és bábok is), 

amiket a talajon, illetve a testhosszt meghaladó mértékben kiölthető nyelvével 

mélyen a járatokba hatolva szedeget össze. 

 

http://www.mti.hu/
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Maga ácsolta odúban költ, évente egy, általában 5-7 tojásból álló fészekaljat nevel. 

Állandó madarunk, a párok alapvetően egész évben, a nyugalmi időszakban is a 

költőterületükön vagy ennek közelében maradnak, a fiatalok többnyire nagyobb 

távolságokra kóborolnak. Védett madár, természetvédelmi értéke 50 ezer forint. 

Országos állománya 8-12 ezer párra tehető és stabil-enyhén emelkedőnek 

tekinthető. Idősebb fákhoz kötődő életmódja és szaporodása miatt a fakivágás, a 

mezővédő erdősávok felszámolása és felszámolódása veszélyezteti. 

Közös élőhelyükön a jelenléte kiemelten fontos a fokozottan védett, odúköltő, de 

saját odút készíteni nem tudó szalakóta, továbbá az olyan hasonló életmódú fajok 

megmaradása szempontjából, mint a füleskuvik és a búbosbanka. 

Mivel a lakott területeken is jól érzi magát, ráadásul állandó madár, a madárbarátok 

egész évben vendégül láthatják a zöld küllőket az MME "harkálykerti" 

megoldásokkal.

 

 

https://www.agroinform.hu/kornyezetvedelem/sulyosan-veszelyeztetett-recefaj-a-debreceni-allatkertben-53378-001
https://www.mme.hu/harkalyt-kullot-csuszkat-fakuszt-szeretnek-az-eteton
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Tisztelt Partnereink! 

Folyamatosan friss információkat találnak az alábbi honlapokon. 

 

https://www.facebook.com/velenceitoleader 

www.hellovelence.hu 

info@velenceitoleader.t-online.hu  

www.palyazat.gov.hu 
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